
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
os, У г, ZP23 

О проведении Клинических практик обучающихся 

В целях систематизации клинического подхода в Санкт-Петербургском 
государственном университете, организации проведения практик обучающихся по 
основным образовательным программам бакалавриата, магистратуры и подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре в формате «клиник» 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Считать действующими для проведения клинической практики обучающихся по 
основным образовательным программам по уровням и направлениям подготовки в Санкт-
Петербургском государственном университете следующие клиники и центры: 

1.1. Юридическая клиника СПбГУ; 
1.2. Психологическая клиника СПбГУ; 
1.3. Социальная клиника СПбГУ; 
1.4. Социальный центр переводов СПбГУ; 
1.5. Центр финансовой грамотности СПбГУ; 
1.6. Медиацентр СПбГУ; 
1.7. Социологическая клиника прикладных исследований СПбГУ; 
1.8. Центр ИТ и инженерных компетенций СПбГУ (ИТ клиника); 
1.9. Архивный центр; 
1.10. Клиника коммуникационных проектов; 
1.11. Конфликтологическая клиника; 
1.12. Лингвистическая клиника; 
1.13. Музейно-архитектурная клиника; 
1.14. Клиника цифрового сопровождения образовательных проектов; 
1.15. Клиника прикладных экономических исследований; 
1.16. Экологическая клиника СПбГУ; 
1.17. Центр коммуникационных технологий в сфере международных отношений; 
1.18. Клиника прикладных политических исследований; 
1.19. Экскурсоводческая клиника СПбГУ; 
1.20. Центр переводческой практики по восточным и африканским языкам. 
2. Начальнику Отдела организации практик и содействия трудоустройству 

эхиной М.В., руководителям практик и иным уполномоченным должностным лицам в Доре> 



в соответствии с утверждёнными в установленном порядке рабочими программами 
практик обеспечить проведение практик обучающихся в указанных в п.1 формах. 

3. Медиацентр СПбГУ и Центр ИТ и инженерных компетенций СПбГУ считать 
междисциплинарными формами проведения практик обучающихся. 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего распоряжения на сайте СПбГУ в течение 3 рабочих 
дней со дня его издания. 

5. Распоряжение первого проректора по учебной и методической работе от 
28.02.2019 № 579 (со всеми последующими изменениями) считать утратившим силу. 

6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной и методической работе. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника 
Учебного управления Бойко Н. Г. 

Первый проректор / к/'У /1 / 
/ •' и ' Й / f / ' L \vi / 

по учебной работе / i u I М. Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

